



Witkowskie

Wiadomości Samorządowe

ISSN 1730-606X

Bezpłatny Biuletyn Informacyjny Gminy i Miasta Witkowo | Nr 9/2023



„Witkowska Dycha” na szóstkę

 

**RZĄDOWY FUNDUSZ
POLSKI ŁĄD
PROGRAM INWESTYCJI STRATEGICZNYCH**

GMINA I MIASTO WITKOWO
Budowa drogi w miejscowościach:
Mielżyn, Odrowąż i Gorzykowo

DOFINANSOWANIE: **5.000.000,00 zł**  **POLSKI
ŁĄD**

„Budowa drogi
w miejscowościach: Mielżyn,
Odrowąż i Gorzykowo”



Nowy samochód
Ochotniczej Straży Pożarnej
w Witkowie



Era Działyńskich, Sułkowskich,
Wołłowiczów i Zółtowskich
w Witkowie

„Budowa drogi w miejscowościach: Mielżyn, Odrowąż i Gorzykowo”



15 września 2023 r. poznaliśmy wyniki szóstej edycji Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych dedykowanej samorządom, w których funkcjonowały zlikwidowane Państwowe Przedsiębiorstwa Gospodarki Rolnej. Do gmin i powiatów trafi łącznie 3,25 mld zł na realizację ponad 2 000 inwestycji. Dofinansowanie przyznano dla 1 732 jednostek



samorządu terytorialnego (JST) i związków JST. Gmina i Miasto Witkowo otrzymała finansowe wsparcie w wysokości 5 000 000,00 zł.

Dofinansowanie przyznano na realizację Projektu pn. **„Budowa drogi w miejscowościach: Mielżyn, Odrowąż i Gorzykowo”** obejmującego budowę drogi gminnej o długości blisko 5,0 km, przebiegającej przez wspomniane miejscowości oraz budowę drogi w samej miejscowości Mielżyn, która stanowi dojazd do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego.

Całkowita wartość zadania opiewa na kwotę 5 102 040,82 zł, a przewidywany termin zakończenia wszystkich prac zaplanowano na lata 2025–2026.

Oświadczenie o posiadaniu sprzętu komputerowego – Granty PPGR

Komunikat o dacie złożenia „Oświadczenia o posiadaniu i użytkowaniu otrzymanego sprzętu komputerowego” otrzymanego w ramach projektu grantowego „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”

Szanowni Państwo – posiadacze laptopów otrzymanych w ramach projektu grantowego „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”

Zgodnie z zapisami §3. ust. 4 Procedury monitorowania utrzymania efektów projektu grantowego „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”, stanowiącej

załącznik do Zarządzenia Nr 69/2022 Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo z dnia 16 sierpnia 2022 r. informuję, że do wszystkich Państwa zostały wysłane pisma wraz ze wzorem „Oświadczenia o posiadaniu i użytkowaniu otrzymanego sprzętu komputerowego”, w ramach monitorowania utrzymania efektów ww. projektu.

Niniejsze Oświadczenie każdy Obdarowany zobowiązany jest złożyć w siedzibie Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie, ul. Gnieźnieńska 1, 62-230 Witkowo, w terminie do 15 października 2023 r.

Szczegółowe informacje na temat Oświadczeń można uzyskać pod numerem telefonu 61 4777734.

**GRANTY
PPGR**

Wsparcie dzieci i wnuków byłych pracowników PGR w rozwoju cyfrowym

Finansowano w ramach reakcji Unii na pandemię COVID-19

Kolejna droga gminna zostanie przebudowana

11 września br. Burmistrz Marian Gadziński podpisał umowę z Firmą Drogową Begier Sławomir Spółka Komandytowo – Akcyjna z Nekli na przebudowę drogi gminnej w miejscowości Wiekowo.



Jest to drugi etap zadania, które rozpoczęto w 2021 r. W ramach zadania na odcinku 430 m wykonana zostanie nowa nawierzchnia asfaltowa na podbudowie z kruszywa łamanego o szerokości 4,5 m. Zadanie realizowane jest przy dofinansowaniu z budżetu Województwa Wielkopolskiego w kwocie 173 750,00 zł. Koszt całej inwestycji to 477 000,00 zł. Zakończenie robót ma nastąpić do końca października tego roku.

Spotkanie dotyczące konsultacji społecznych opracowanego projektu „Strategii rozwoju ponadlokalnego Obszaru Funkcjonalnego Miasta Gniezna do roku 2030”

18 września 2023 r. w siedzibie Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie odbyło się spotkanie w ramach trwających konsultacji społecznych opracowanego projektu „Strategii rozwoju ponadlokalnego Obszaru Funkcjonalnego Miasta Gniezna do roku 2030”.



W spotkaniu uczestniczył Marian Gadziński – Burmistrz Gminy i Miasta w Witkowie, Dariusz Jankowski – Zastępca Burmistrza Trzemeszna wraz z pracownikami, Juliusz Trojanowski – Dyrektor Biura ZIT Gniezno, Radni Rady Miejskiej w Witkowie oraz zainteresowani przedstawiciele organizacji pozarządowych z terenu Gminy. Moderatorem spotkania był Maciej Kolczyński – doradca partnerstw – przedstawiciel Związku Miast Polskich oraz współautor wspomnianego dokumentu.

Projekt Strategii to wynik współpracy oraz udziału wszystkich samorządów z terenu powiatu



gnieźnieńskiego w projekcie pn. Centrum Wspierania Doradczego Plus, realizowanym przez Związek Miast Polskich, na zlecenie Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, w ramach powołanego Stowarzyszenia ZIT Gniezno. W przyszłości dokument zostanie wykorzystany przez Partnerstwo w planowaniu wspólnych projektów, zmieniających obszar wszystkich Gmin z terenu naszego powiatu.

Podczas spotkania omówiono najistotniejsze kwestie związane z opracowanym dokumentem. Podjęto również dyskusję o najważniejszych działaniach dla naszej społeczności w najbliższych latach.

Uwagi do zapisów Strategii lub propozycje zmian można przysyłać na adres e-mail: info@zit-gniezno.eu, w terminie do 9 października 2023 r.

Nowy samochód Ochotniczej Straży Pożarnej w Witkowie



26 sierpnia na długo pozostanie w pamięci druhów oraz druhen Ochotniczej Straży Pożarnej w Witkowie. Wszystko za sprawą powitania oraz poświęcenia nowego samochodu ratowniczo-rozpoznawczego Mitsubishi L200, które odbyło się przed remizą na ulicy Nowej.

Sobotnie wydarzenie nie byłoby, gdyby nie wieloletnie zaangażowanie strażaków, władz samorządowych, lokalnych przedsiębiorców, a przede wszystkim mieszkańców, którzy aktywnie włączali się w strażackie inicjatywy.

Starania o pozyskanie nowego pojazdu rozpoczęły się blisko 2 lata temu. Strażacy założyli zbiórkę pieniędzy na portalu zrzutka.pl, prowadzili licytację na portalu społecznościowym Facebook, zorganizowali zbiórkę odzieży, czy współorganizowali I Wielkopolski Złot Morsów w Skorzęcinie.

Dzięki podjętym inicjatywom oraz wpłaconym darowiznom na działalność statutową witkowskiej jednostki, udało się zebrać 49 tysięcy złotych. Budżet na zakup auta zasilono kolejnymi 27 tysiącami złotych, które pochodziły ze sprzedaży wcześniej użytkowanej łodzi ratowniczej oraz samochodu terenowego Nissan Navara.

Niebagatelną rolę w całym przedsięwzięciu odegrał również Samorząd Witkowa. Wniosek złożony przez władze OSP Witkowo spotkał się z pozytywną opinią Rady Miejskiej. W efekcie, w porozumieniu z Burmistrzem Marianem Gadzińskim z budżetu samorządu na zakup samochodu trafiło 70 tysięcy złotych. Zebrane 143 tysiące pozwoliło na pozyskanie samochodu, który dla OSP Witkowo oznacza zwiększenie mobilności, umożliwi transport łodzi ratowniczej podczas interwencji na wodzie oraz lądzie. Ponadto specyfika samochodu pozwoli bez przeszkód dotrzeć wszędzie tam, gdzie nie ma możliwości dojazdu ciężkimi pojazdami ratowniczo-gaśniczymi w celu podjęcia interwencji. Nowoczesny pojazd będzie służył witkowskim strażakom również jako wsparcie działalności pozaoperacyjnej – w tym w zabezpieczeniu wszelkiego rodzaju wyjazdów gospodarczych, transportu członków OSP i Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej do miejsc szkoleń, turniejów, zawodów, obozów oraz udziału przedstawicieli jednostki w różnego rodzaju uroczystościach.

Ważnym punktem sobotniej prezentacji samochodu było jego poświęcenie dokonane przez ks. ppłk. Roberta Krzysztofiaka – proboszcza parafii



pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski w Witkowie.

Punktem kulminacyjnym inicjatywy było uroczyste przecięcie wstęgi, do którego zaproszono Burmistrza Mariana Gadzińskiego, dh Mariana Łukowskiego – Prezesa Zarządu Miejsko-Gminnego Związku OSP RP w Witkowie oraz rodziców chrzestnych pojazdu w osobach: Elżbiety i Sławomira Korczyńskich – właścicieli firmy KORLEN w Witkowie, która od wielu lat wspiera działalność OSP Witkowo i Piotra Józwicka – Przewodniczącego Rady Miejskiej w Witkowie.

- Mamy to. Zrobiliśmy to wszyscy wspólnymi siłami – dało się słyszeć od strażackiej braci na zakończenie wydarzenia.



Więcej zdjęć
www.witkowo.pl/galeria
Zeskanuj zamieszczony kod QR
aby przejść do galerii



XXIII BIEGI ULICZNE „WITKOWO-2023”

1.10.2023 r.
Niedziela - Stadion Miejski
w Witkowie

godz. 13⁴⁵

Oficjalne rozpoczęcie i powitanie uczestników

godz. 14⁰⁰

Przedszkola: rocznik 2017-2020 i młodzi

godz. 14³⁰

„BIEG RODZINNY”

– zapraszamy do wzięcia udziału w biegu całymi rodzinami

godz. 15⁰⁰

Szkoły Podstawowe: roczniki 2009-2016

Łącznie 22 biegi w poszczególnych kategoriach

ORGANIZATORZY

- Urząd Gminy i Miasta w Witkowie
- Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Witkowie
- Uczniowskie Kluby Sportowe
- Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Gmina i Miasto
Witkowo



NAGRODY

medale dla wszystkich uczestników, dyplomy, sprzęt sportowy i elektroniczny

EKSTRA NAGRODY

Rower – losowane wśród wszystkich uczestników, którzy ukończą bieg

W TRAKCIE IMPREZY

- Miasteczko dmuchanych zamków
- Stodkości, kawa i herbata



Międzynarodowa integracja
dzieci i młodzieży
z Gminy i Miasta Witkowo

Piknik Nie daj się oszukać „na wnuczka”

W sobotę, 26 sierpnia podczas Dożynek parafialno-wiejskich w Mielżynie odbył się piknik o tematyce oszust, lichwy i promowania bezpieczeństwa w ruchu drogowym pod hasłem Nie daj się oszukać „na wnuczka”, zorganizowany w ramach realizacji Projektu pod tą samą nazwą.



Festyn został przygotowany przez Koło Gospodyń Wiejskich z Mielżyna, a patronat nad tym wydarzeniem objął Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo. Piknik był częścią zadania finansowanego ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości.

Podczas pikniku zaproszeni goście i przybyli mieszkańcy Gminy wysłuchali prelekcji na temat oszust, lichwy, cyberbezpieczeństwa oraz bezpieczeństwa w ruchu drogowym, które wygłosił zaproszony specjalista w tej dziedzinie. Ponadto w spotkaniu uczestniczył przedstawiciel Komisariatu Policji w Witkowie oraz strażacy z Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Mielżynie. Na przybyłych czekały również inne atrakcje w postaci gier i zabaw dla dzieci i dorosłych oraz możliwość skosztowania lokalnych przysmaków,



Sfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości.

przygotowanych przez Panie z KGW z Mielżyna. Uczestnicy spotkania otrzymali biuletyny informacyjne dotyczące Funduszu Sprawiedliwości, przygotowane przez pracowników Departamentu Funduszu Sprawiedliwości oraz materiały odblaskowe.

Cały Projekt polegał na zorganizowaniu dwóch festynów dla mieszkańców o tematyce cyberprzestępczości (cyberbezpieczeństwa), oszust, lichwy oraz promowania bezpieczeństwa w ruchu drogowym przez Koło Gospodyń Wiejskich w Ruchocinku i Koło Gospodyń Wiejskich w Mielżynie.

W ramach zadania zakupiono też niezbędny sprzęt AGD, celem zorganizowania wspomnianych imprez.

Łączny koszt zakupionego sprzętu to kwota 6.527,65 zł. Kwota pochodząca z Funduszu Sprawiedliwości to 5.400,00 zł, natomiast kwota 1.127,65 zł stanowi środki własne Gminy i Miasta Witkowo.

Projekt jest realizowany w ramach zawartej umowy na powierzenie realizacji zadań z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości w zakresie przeciwdziałania przyczynom przestępczości dla jednostek sektora finansów publicznych na 2023 r. pomiędzy Ministerstwem Sprawiedliwości, a Gminą i Miastem Witkowo.

Spotkanie z wnioskodawcami i losowanie numerów Budżetu Obywatelskiego

7 września w Urzędzie Gminy i Miasta w Witkowie odbyło się spotkanie z autorami złożonych projektów Budżetu Obywatelskiego na 2024 rok. Celem wydarzenia było ustalenie kolejności projektów, które wpłynęły do naszego Urzędu i przeszły pozytywną weryfikację formalno-merytoryczną na karcie do głosowania.



Losowanie obejmowało 7 złożonych wniosków.



Obecnie trwa najważniejszy etap tegorocznej edycji budżetu obywatelskiego w formie głosowania, które potrwa do 2 października br. Karty do głosowania mogą zostać przekazane w następujący sposób:

1) wrzucenie do urny, która znajdować się będzie w siedzibie:

- Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie, przy ul. Gnieźnieńskiej 1,
- Centrum Kultury im. Krzysztofa Szkuclarka w Witkowie, przy ul. Jana Pawła II 3,



BUDŻET 2024
OBYWATELSKI
Gminy i Miasta Witkowo



GŁOSOWANIE
od 15 września do 2 października 2023 r.

Planowane ogłoszenie wyników
do 20 października 2023 r.

Każdy mieszkaniec Gminy Witkowo może oddać głos raz i tylko na jeden projekt!

Jeżeli uczestnik zagłosuje więcej niż jeden raz (np. zagłosuje jednocześnie przez Internet oraz za pomocą karty do głosowania), wtedy oba oddane głosy zostaną uznane za nieważne. Jeżeli na karcie do głosowania zagłosuje na więcej niż 1 projekt, głos również nie będzie ważny.

- Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Witkowo, przy ul. Powstańców Wielkopolskich 17a,
 - Przedszkola Miejskiego „Bajka” w Witkowie, przy ul. Powstańców Wielkopolskich 17 i przy ul. Jasnej 38,
 - Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Adama Borysa w Witkowie, przy ul. Poznańskiej 47,
 - Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Lotnictwa Polskiego w Witkowie, przy ul. Czerniejewska 14, Budynek A i Budynek B.
 - Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. Dezyderygo Chłapowskiego w Witkowie, przy ul. Warszawskiej 29, a 2 października do godziny 14:00.
 - Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Mielźnie, przy ul. Strzałkowskiej 1, w godzinach pracy tych jednostek.
- 2) przesłanie pocztą w kopertach z dopiskiem „Budżet Obywatelski Gminy i Miasta Witkowo na 2024 rok” do siedziby Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie, przy ul. Gnieźnieńskiej 1, 62-230 Witkowo,
- 3) drogą elektroniczną za pośrednictwem właściwej aplikacji, znajdującej się na stronie Gminy i Miasta Witkowo, w zakładce Budżet Obywatelski Gminy i Miasta Witkowo na 2024 rok.



Więcej informacji
www.witkowo.pl/budzet-obywatelski
Zeskanuj zamieszczony kod QR
aby przejść do informacji

Lp.	Tytuł projektu wraz z charakterystyką	Lokalizacja	Szacunkowa wartość
1.	<p>„PROFESJONALNY WYBIEG I PLAC ZABAW DLA PSÓW” Projekt polega na urządzeniu profesjonalnego wybiegu, placu zabaw dla psów umożliwiającego wspólną zabawę opiekunów i ich pupilów, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - opracowanie projektu zagospodarowania terenu, - urządzenie wybiegu o wymiarach 20 m x 20 m, - uprzątnięcie i rekultywacja terenu, na którym będzie profesjonalny wybieg i plac zabaw dla psów, - wykonanie ogrodzenia terenu, jednej bramki wejściowej, jednej bramy wjazdowej serwisowej, materiały wraz z robocizną, - zakup i montaż lampy solarnej ulicznej LED. 	Miasto Witkowo, okolice ul. Jasnej i Spokojnej (działka o numerze ewidencyjnym 734)	149.609,25 zł
2.	<p>„ROZBUDOWA ISTNIEJĄCEGO PLACU ZABAW POPRZECZ ZAKUP OGÓLNODESTĘPNYCH URZĄDZEŃ ZABAWOWO-SPORTOWYCH PRZY ŚWIETLICY WIEJSKIEJ W MAŁACHOWIE-ZŁYCH MIEJSC” Projekt polega na zakupie urządzeń zabawowo-sportowych, celem doposażenia placu zabaw, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zjazdu linowego – tyrolki, - trampoliny, - huśtawki podwójnej, stalowej, - ważki podwójnej na sprężynie, - 2 szt. bramek do piłki nożnej. 	Wieś Małachowo-Złych Miejsk, teren w sąsiedztwie budynku świetlicy wiejskiej (działki o numerach ewidencyjnych 79 i 88/1)	50.000,00 zł
3.	<p>„BLISKO CORAZ BLIŻEJ, WIEŚ BLIŻEJ MIASTA, SĄSIAD BLIŻEJ SĄSIADA, SPOTKAJMY SIĘ NIECH KAŻDY Z KAŻDYM POGADA” Projekt polega na zakupie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2 namiotów biesiadnych, - 10 stołów biesiadnych, - huśtawki wraz z montażem, - zjeżdżalni wraz z montażem, - maszyny do popcornu i waty cukrowej, które będą służyć mieszkańcom Gorzykowa i okolicznych wsi bez dostępu do świetlic wiejskich, placów zabaw oraz miejsc, gdzie mogą się spotkać i integrować. 	Wieś Gorzykowo, teren w sąsiedztwie świetlicy wiejskiej (działka o numerze ewidencyjnym 99) oraz wsie Królewiec, Czajki i Odrowąż	50.000,00 zł
4.	<p>„ZAKUP NOWOCZESNEGO SPRZĘTU RATOWNICZEGO DLA OSP WITKOWO” Projekt polega na doposażeniu jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Witkowie w sprzęt ratowniczy, niezbędny podczas akcji ratowniczo-gaśniczych i podejmowania działań pomocowych dla mieszkańców, w tym zakup:</p> <ul style="list-style-type: none"> - umundurowania specjalnego dla strażaków (Nomexy, buty, hełmy), - defibrylatora AED, - echosondy do łodzi ratowniczej, - sprzętu ratownictwa p.poż. (wentylator oddymiający, prądownica, lanca gaśnicza), - sprzętu ratownictwa technicznego (agregat, pilarka, wyważarka do drzwi, piła na wysięgniku) - masztów oświetleniowych. 	Miasto Witkowo, ul. Nowa 3 (Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Witkowie)	150.000,00 zł
5.	<p>„REWITALIZACJA PLACU ZABAW I WZBOGACENIE GO O ŚCIEŻKĘ SENSORYCZNĄ - POZNAJEMY ŚWIAT PRZEZ ZMYŚŁY” Projekt polega na rewitalizacji i doposażeniu istniejącego placu zabaw dla dzieci i obejmuje:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zagospodarowanie terenu placu, - posadzenie nowych krzewów i roślin ozdobnych, - ułożenie bezpiecznego podłoża pod istniejącymi elementami placu zabaw z tworzywa sztucznego, - zainstalowanie nowych elementów - sensorycznej ścieżki z odcinkami wyłożonymi różnymi strukturami (np. kamień, drewno, kostka brukowa, piasek), - zamontowanie urządzeń sensorycznych wspomagających motorykę oraz poznanie kolorów, kształtów i dźwięków). 	Miasto Witkowo, ul. Powstańców Wielkopolskich 17 i 17a, plac zabaw przy Przedszkolu Miejskim „Bajka” i Szkole Podstawowej nr 1 (działki o numerach ewidencyjnych 364/1 i 363/6).	150.000,00 zł
6.	<p>„WSPÓLNA, ATRAKCYJNA, PLENEROWA ZABAWA I REKREACJA RODZINNA – TO GWARANCJA INTEGRACJI LOKALNYCH ŚRODOWISK WIEJSKICH” Projekt polega na podniesieniu atrakcyjności imprez środowiska wiejskiego sołectw Gminy Witkowo oraz OSP Skorzęcin i obejmuje zakup:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dmuchańca dla dzieci/ zamku/ zjeżdżalni, - przyczepy 2. osiowej do transportu dmuchańca i innych akcesoriów, - 10 kpl. stołów drewnianych i ław dla uczestników imprez plenerowych. 	Wieś Skorzęcin (świetlica wiejska i remiza jednostki OSP) oraz sołectwa Gminy Witkowo	50.000,00 zł
7.	<p>„STREFA RELAKSU DLA DUŻYCH I MAŁYCH” Projekt polega na utworzeniu nowego, nowoczesnego i bezpiecznego miejsca wypoczynku, rekreacji oraz nauki poprzez ruch i zabawę dla mieszkańców Mielżyna i okolicznych miejscowości, a w szczególności dla rodzin z dziećmi oraz przedszkolaków i uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Mielżynie, w tym zakup:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zestawu edukacyjnego Szarotka, - piramid linowych wraz z transportem i montażem, - huśtawki Bocianie gniazdo. 	Wieś Mielżyn, ul. Strzałkowska 1, teren przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym (działki o numerach ewidencyjnych 113/5 i 362/2).	50.000,00 zł

W dniu wybuchu II Wojny Światowej

1 września br. witkowska społeczność upamiętniła 84. Rocznicę wybuchu II Wojny Światowej – wydarzenia, które na zawsze zmieniła losy milionów osób na całym świecie.



Spotkanie przy Pomniku Powstańców Wielkopolskich zainaugurował Burmistrz Marian Gadziński, przypominając rys historyczny II Wojny Światowej, podkreślając przy tym bohaterstwo tych, którzy oddali życie w walce o wolność.

Pamięć poległych uczczono również wspólną modlitwą pod przewodnictwem ks. pptk. Roberta Krzysztofiaka – Proboszcza Parafii Wojskowej pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski.

Podczas uroczystości rozległ się utwór „Cisza”, po którym przybyłe delegacje złożyły okolicznościowe wiązanki kwiatów, a obok Pomnika zapłonęły znicze.

Organizatorzy uroczystości dziękują wszystkim uczestnikom za wspólne przeżywanie tak istotnego w dziejach świata i Polski dnia.



Więcej zdjęć
www.witkowo.pl/galeria
Zeskanuj zamieszczony kod QR
aby przejść do galerii

Aktywnie realizują projekt

Koordynatorzy projektu „Jak dobrze mieć sąsiada nauczy, pomoże, zagada” nie zwalniają tempa. Efektem tego był zakup butelek filtrujących dla uczestników projektu. Odbyło się też kolejne spotkanie z pensjonariuszkami Domu Pomocy Społecznej w Mielżynie. Była to też okazja do poznania ciekawych tras i do integracji z dziewczętami i ich opiekunami.



Po wspólnym treningu nordic walking dziewczęta otrzymały w prezencie butelki filtrujące na pamiątkę wspólnych spotkań. Kolejną odsłoną projektu to uczczenie 84. rocznicy rozstrzelania dwóch Powstańców Wielkopolskich w Mielżynie Adama Szczepańskiego i Franciszka Świerkowskiego. Złożono kwiaty, zapalono znicze. Następnym punktem niedzielnego popołudnia był wyjazd do Skorzęcina. Przy pięknej pogodzie i w plenerze skorzęcińskiego lasu na terenie Ośrodka Wypoczynkowego odbył się trening nordic walking pod czujnym okiem instruktorki Magdaleny Zawieji. Po aktywności nadszedł czas na wspólny odpoczynek przy ognisku i smakołykach. Projekt dofinansowano ze środków programu „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce przy współpracy z Ośrodkiem Działaj Lokalnie Stowarzyszenie „Unia Nadwarciańska”.

Gabriela Szeszycka

Zawody w ramach Dożynek

27 sierpnia w trakcie Dożynek Wiejskich w Małachowie Złych Miejsc Kurkowe Bractwo Strzeleckie z Witkowa zorganizowało i przeprowadziło zawody strzeleckie z karabinka pneumatycznego w czterech kategoriach.



Turniej strzelecki cieszył się dużym zainteresowaniem. W kategorii kobiet najlepszy wynik wystrzelała pani Weronika Popek uzyskując 45 punktów. Na drugim miejscu była pani Anna Gibała z wynikiem 44 punktów, a na trzecim pani Urszula Pankowska z wynikiem 42 punktów. W kategorii dziewczynek najlepszy wynik wystrzelała Karolina Rurek uzyskując 45 punktów. Na drugim miejscu była Martyna Twardowska z wynikiem 32 punktów, a na trzecim Oliwia Gibała z wynikiem 17 punktów. W kategorii mężczyzn pierwsze miejsce zajął pan Patryk Kopaczewski z wynikiem 44 punktów. Na drugim miejscu był pan Mateusz Samonek z wynikiem 43 punktów, a trzecie miejsce wywalczył pan Łukasz Kierzek uzyskując 42 punkty. W kategorii chłopców najlepszy wynik wystrzelał Jakub Sucholas uzyskując 33 punkty. Na drugim miejscu był Kacper Gibała z wynikiem 32 punktów, a na trzecim Kacper Kosz z wynikiem 31 punktów. Wszystkim gratulujemy zdobytych wyników.

Panie KGW zbierały siły do działania

Czas na małe przyjemności i ładowanie akumulatorów na dalsze działania. Przy większym wysiłku przychodzi czas na regenerację. Dla Pań z Koła Gospodyń Wiejskich w Mielźnie nadszedł taki czas. Miały okazję na rodzinny wyjazd z dziećmi i z wnukami na termy do Uniejowa.



Było przyjemnie i wesoło. Ładowanie akumulatorów w rodzinnym gronie to dodatkowy bonus. W kolejny wrześniowy weekend Panie zorganizowały wycieczkę do nadmorskich miejscowości Międzyzdroje i Świnoujście. Bogaty program zwiedzania przypadł do gustu uczestników i wzbudził duże zainteresowanie. Pogoda dopisała więc pobyt tym bardziej był przyjemny. Zwiedzanie Fortu Gerharda i przejazd tunelem pod Świną budziło największe zainteresowanie. Z ciekawością poznano historię tajnej broni Hitlera V3. Przyjemnie było poddychać nadmorskim powietrzem.

Gabriela Szeszycka

Pamięci ofiar hitlerowskiej zbrodni

15 września uczczono 84. rocznicę rozstrzelania Adama Szczepańskiego oraz Franciszka Świerkowskiego – uczestników Powstania Wielkopolskiego.



W dniu rocznicy przy pomniku na terenie Mielźna, gdzie doszło do hitlerowskiej zbrodni, znicze zapalili przedstawiciele Samorządu Witkowa: Burmistrz Marian Gadziński oraz Sekretarz Alicja Wentland.

„Witkowska Dycha” na szóstkę



Bieg „Witkowska Dycha” już po raz szósty zawiązał na Stadion Miejski przy ulicy Sportowej skąd wystartowało aż 270 uczestniczek oraz uczestników. Ogromna w tym zasługa głównego organizatora w postaci Klubu Sportowego „Witkowo Biega”, który wsparły także: Samorząd Gminy i Miasta Witkowo, firma Time4run oraz liczne grono sponsorów i partnerów.



W niedzielne popołudnie o miano najlepszych rywalizowano na dwóch dystansach: 5,2 km oraz 10 km. Na każdego z uczestników na mecie czekały pamiątkowe medale, które wręczali Burmistrz Witkowa Marian Gadziński oraz Dyrektor Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Witkowie Tomasz Radacz. Dużym zainteresowaniem cieszyły się też inicjatywy towarzyszące w postaci strefy gastronomicznej, fotościanki i dmuchanych zamków dla najmłodszych.

Samorząd Gminy i Miasta dziękuje wszystkim osobom, które włączyły się w organizację tak udanego przedsięwzięcia. Na podkreślenie zasługuje ranga inicjatywy oraz osobisty wkład zarządu oraz członków Klubu „Witkowo Biega” w popularyzowanie zdrowego trybu życia oraz aktywnego spędzania wolnego czasu.



Więcej zdjęć
www.witkowo.pl/galeria
Zeskanuj zamieszczony kod QR
aby przejść do galerii

Rozpoczęcie roku szkolnego 2023/2024

4 września 2023 roku w Szkole Podstawowej nr 1 im. Adama Borysa w Witkowie uczniowie, nauczyciele i rodzice po dwumiesięcznych wakacyjnych wояżach, opaleni, wypoczęci, radośni i gotowi do podjęcia intelektualnej przygody powitali nowy rok szkolny. Uroczystość w hali sportowej poprzedziła msza św. w kościele pw. św. Mikołaja w Witkowie. Gośćmi na inauguracji roku szkolnego był Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo pan Marian Gadziński i proboszcz ks. dr Hubert Nowak.



Oficjalnego rozpoczęcia roku szkolnego 2023/2024 dokonał dyrektor szkoły pan Marian Łukowski. W swoim przemówieniu wyraził radość ze spotkania ze społecznością szkolną po wakacjach. Życzył uczniom jak najwyższych wyników w nauce, sukcesów na konkursach i zawodach sportowych, godnego reprezentowania naszej szkoły w każdym miejscu oraz rozwijania zainteresowań i zdolności. Zachęcił młode pokolenie, by kierowało się powiedzeniem Platona, greckiego, starożytnego filozofa: „Celem rozumnego życia jest myśleć to, co prawdziwe, czuć to, co piękne i kochać co dobre”. Nauczycielom życzył spokojnej, satysfakcjonującej pracy, a rodzicom pociechy i dumy ze swoich dzieci oraz radości ze wspólnie tworzonej szkoły, którą wspomaga samorząd lokalny.

Dyrektor szczególnie miło powitał pierwszoklasistów i nowych pracowników szkoły: Martę Kupczyk, Dorotę Wareńczak – nauczycieli języka angielskiego, Agnieszkę Pasternak – pedagoga specjalnego oraz Katarzynę Pieczyńską – nauczyciela religii.



Także Goście uroczystości – Burmistrz i Proboszcz – złożyli społeczności SP 1 życzenia z okazji rozpoczęcia nowego roku szkolnego.

W tak radosnym pierwszym dniu w szkole po wakacjach uczniowie nie zapomnieli o historycznym wydzwieku 1 września 1939 roku. 84. rocznicę wybuchu wojny uczcili złożeniem kwiatów w Kąćcu Patrona i minutą ciszy.

Uroczystą inaugurację roku szkolnego 2023/2024 zakończył pierwszy dzwonek, wzywający uczniów na spotkania z wychowawcami klas. (TSz)



Projekt eTwinning Mission Dot Day 2023 w ZS-P w Mielżynie

Początek roku szkolnego dla uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Mielżynie rozpoczął się od udziału w międzynarodowym projekcie eTwinning Mission Dot Day 2023. Projekcie przeznaczonym dla dzieci i młodzieży w wieku 4-18 lat, polegającym na wspólnym świętowaniu 15 września Dnia Kropki.



Święto to zyskało popularność na świecie za sprawą książki „The Dot” P. Reynoldsa. Bestsellerowa „Kropka”, przetłumaczona do tej pory na ponad 20 języków, zainspirowała miliony nauczycieli i bibliotekarzy ze 143 krajów do obchodzenia Międzynarodowego Dnia Kropki, który stał się świętem kreatywności, inwencji i nieszablonowego myślenia. Książka przedstawia historię dziewczynki o imieniu Vashti, która nie wierzy we własne możliwości



i przechodzi przez kryzys twórczy. Nauczycielka dziewczynki swoimi działaniami mobilizuje ją do wykonania całej galerii wyjątkowych prac.

Dla przedszkolaków i uczniów ZS-P w Mielżynie kropka stała się motywem przewodnim wspólnych zajęć, bohaterem gier, zabaw, opowiadań i twórczych prac plastycznych. Chętni uczniowie wyszukali w szafach kropkowe ubrania, niektórzy sami takie stworzyli. Uczniowie swoje plastyczne zdolności mieli okazję pokazać podczas wykonywania drzewa talentów i zainteresowań. Na języku angielskim dzieci klas 1-3 tworzyły kropki 3D z wykorzystaniem aplikacji Quiver. Uczniowie z klas 4-6 na lekcjach języka angielskiego stworzyli własną „kropkową tapetę”, wykonali literki złożone z kropek, które utworzyły napis INTERNATIONAL DOT DAY. Następnie wypisywali w języku angielskim przedmioty w domu i szkole, które zawierają kropkę. Uczniowie z klas 7 stworzyli swoje kropki 3D z wykorzystaniem aplikacji Quiver i wspólnie zaśpiewali piosenkę „The Dot song”. Działania zrealizowane w Mission Dot Day 2023 można obejrzeć w mediach społecznościowych na grupie „Dzień Kropki”(Facebook). Wydarzenie odbyło się dzięki zaangażowaniu całej społeczności szkolnej. Dziękujemy! Zaczynamy zbierać pomysły na kolejny rok.

Nauczyciele ZS-P w Mielżynie

Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego 2023/2024

Dnia 4 września 2023 r. w Szkole Podstawowej nr 2 im. Lotnictwa Polskiego w Witkowie odbyła się uroczystość rozpoczęcia nowego roku szkolnego 2023/2024.



Po wprowadzeniu sztandaru, odśpiewaniu hymnu państwowego i szkolnego, głos zabarała dyrektor szkoły, Bernadetta Nowak, która serdecznie powitała wszystkich zgromadzonych gości, nauczycieli, rodziców oraz uczniów. Swoją obecnością zaszczylili nas: Zastępca Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo, pan Marek Wiatrowski i ksiądz Julian Wawrzyniak oraz przedstawiciele Rady Rodziców. Szczególną uwagę Pani dyrektor zwróciła na tegorocznych pierwszoklasistów, którzy na dobry początek otrzymali słodkie upominki od Rady Rodziców. Jest to szczególny dzień, który na długo pozostanie w pamięci każdego ucznia klasy pierwszej. W tym dniu dzieci oficjalnie przyjęte zostały do grona uczniów naszej szkoły. Wszystkim pierwszoklasistom w tak ważnym dla nich dniu życzymy wielu sukcesów na



nowej drodze obowiązków szkolnych. W dalszej części uroczystości głos zabarał pan Marek Wiatrowski. Na koniec wyprowadzono sztandar szkoły, a klasy udały się z wychowawcami do wyznaczonych sal lekcyjnych.

X Międzypokoleniowa Sztafeta Turystyczna w Szkole Podstawowej nr 1

PTTK w dniu 23 września w całej Polsce organizuje Międzypokoleniowe Sztafety Turystyczne. W imprezie organizowanej przez witkowski klub wzięła udział klasa 3c oraz przedstawiciele klasy 3a.



Rajd rozpoczęliśmy w Waldze przy niezwykłym pomniku Zranionej sosny, upamiętniającym zwycięską bitwę pod Pyzdrami, która była epizodem powstania styczniowego. Następnie ruszyliśmy leśną trasą, prowadzącą przez Nadwarciański Park Krajobrazowy. Naszym celem była malownicza Chatka Ornitologa w Białobrzegu. Tam czekało na nas ognisko i mnóstwo zabawy. Rajd zakończyliśmy w Pyzdrach, gdzie w Muzeum Ziemi Pyzderskiej zobaczyliśmy pamiątki z powstania styczniowego, w tym także pień słynnej Zranionej sosny.

Sztafeta była prawdziwie międzypokoleniowa, ponieważ wzięli w niej udział członkowie PTK, nasi uczniowie, ich rodzice a nawet rodzeństwo. Uczestnicy zostali obdarowani gadżetami od PTK oraz Urzędu Gminy i Miasta Witkowo. Dziękujemy witkowskiemu Klubowi PTK za wspianą wyjazd.

O B W I E S Z C Z E N I E
Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo
z dnia 18 września 2023 roku

Na podstawie art. 16 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2022 r. poz. 1277 i 2418 oraz z 2023 r. poz. 497) Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo podaje do wiadomości wyborców informację o numerach oraz granicach obwodów głosowania, wyznaczonych siedzibach obwodowych komisji wyborczych oraz możliwości głosowania korespondencyjnego i przez pełnomocnika w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 15 października 2023 r.:

Nr obwodu głosowania	Granice obwodu głosowania	Siedziba obwodowej komisji wyborczej
1	Witkowo-ulice: Czerniejewska nr 7 - 13 numery nieparzyste, nr 14 oraz od nr 17 do końca, Adama Mickiewicza od nr 2 do końca, płk. Hynka nr 1 - 2, Różana, Magnoliowa, Wojska Polskiego, Jasna nr 51 - 59	Szkoła Podstawowa nr 2 im. Lotnictwa Polskiego w Witkowie (Budynek „B” Szkoły), ul. Czerniejewska 14, 62-230 Witkowo Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
2	Witkowo-ulice: Armii Poznań, Bolesława Chrobrego, Czerniejewska nr 1 - 6, nr 8 - 10 numery parzyste oraz nr 16 - 16A numery parzyste; Dworcowa, Gnieźnieńska, Młyńska, Piastowska, Słowiańska, Żwirki i Wigury nr 2b - 3A, Dojazdowa, Lotnicza, Piękna, Pogodna, Radosna, Braci Łukowskich	Szkoła Podstawowa nr 2 im. Lotnictwa Polskiego w Witkowie (Budynek „A” Szkoły), ul. Czerniejewska 12, 62-230 Witkowo
3	Sołectwo Chłędowo: Chłędowo; Sołectwo Folwark: Folwark; Sołectwo Kamionka: Kamionka; Sołectwo Piaski: Piaski; Sołectwo Strzyżewo Witkowskie: Strzyżewo Witkowskie; Sołectwo Małachowo-Kępe: Małachowo-Kępe; Sołectwo Małachowo-Wierzbiczy: Małachowo-Wierzbiczy; Sołectwo Małachowo-Szemborowice: Małachowo-Szemborowice; Sołectwo Witkówko: Witkówko	Urząd Gminy i Miasta w Witkowie, ul. Gnieźnieńska 1, 62-230 Witkowo Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
4	Sołectwo Ćwierdzin: Ćwierdzin; Sołectwo Gaj: Gaj; Sołectwo Ostrowite Prymasowskie: Ostrowite Prymasowskie; Sołectwo Skorzęcin: Skorzęcin; Sołectwo Sokołowo: Sokołowo	Świetlica Wiejska w Sokołowie, Sokołowo 23, 62-230 Witkowo
5	Sołectwo Dębina: Dębina; Sołectwo Wiekowo: Wiekowo	Świetlica Wiejska w Wiekowie, Wiekowo 71A, 62-230 Witkowo
6	Sołectwo Czajki: Czajki, Królewiec; Sołectwo Gorzykowo: Gorzykowo; Sołectwo Malenin: Malenin; Sołectwo Odrowąż: Odrowąż	Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Gorzykowie, Gorzykowo 3, 62-230 Witkowo
7	Sołectwo Mąkownica: Mąkownica; Sołectwo Mielżyn: Mielżyn; Sołectwo Ruchocin: Ruchocin	Zespół Szkolno-Przedszkolny w Mielżynie, Mielżyn ul. Strzałkowska 1, 62-230 Witkowo Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
8	Witkowo-ulice: Cmentarna, Jana Pawła II, Jasna nr 1 - 49, Krótka, Ogrodowa, Parkowa, Polna, Poznańska, Skośna, Spokojna, Stary Rynek, Strzałkowska, Smaragdowa, Tylna, Wiejska, Wodociągowa, Wrzesińska, Zielona, Dębińska, Gimnazjalna, Harcerska, Komisji Edukacji Narodowej, Kwiatowa, Łąkowa, Oświatowa, Prosta, Powstańców Wielkopolskich, Sportowa, Szkolna, Topolowa, Złota, Zuchów	Szkoła Podstawowa nr 1 im. Adama Borysa w Witkowie, ul. Poznańska 47, 62-230 Witkowo Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
9	Witkowo-ulice: Akacja, Bajeczna, Brzozowa, Jesionowa, Jodłowa, Kosynierów Miostawskich nr 1 - 33 oraz nr 35 - 37 numery nieparzyste, Kosynierów Miostawskich nr 34 - 40 numery parzyste oraz od nr 41 do końca, Leśna, Malwowa, Modrzewiowa, Powidzka, Skorzęcka, Stoneczna, Sosnowa, Warszawska, Wierzbowa, Zakale, Nowa, Osiedlowa, Park Kościuszki, Piwna, Północna, Rumowa, Rzemieślnicza, Szampańska, Wincentego Witosa, Wiosenna, Wschodnia, Zachodnia, Zącisze.	Zespół Szkół Ponadpodstawowych im. Dezyderygo Chłapowskiego w Witkowie, ul. Warszawska 29, 62-230 Witkowo Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
10	Witkowo-ulice: Adama Mickiewicza nr 1, płk. Hynka od nr 3 do końca, Juliusza Słowackiego, Żwirki i Wigury od nr 4 do końca	Przedszkole Miejskie w Witkowie, ul. Jasna 38, 62-230 Witkowo
11	Sołectwo Małachowo-Złych Miejsc: Małachowo-Złych Miejsc	Świetlica Wiejska w Małachowie-Złych Miejsc, Małachowo-Złych Miejsc 5A, 62-230 Witkowo Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych
12	Sołectwo Kołaczkowo: Kołaczkowo, Wierzchowiska	Świetlica Wiejska w Kołaczkowie, Kołaczkowo 30A, 62-230 Witkowo
13	Sołectwo Ruchocinek: Ruchocinek	Świetlica Wiejska w Ruchocinku, Ruchocinek 35A, 62-230 Witkowo
14	Sołectwo Jaworowo: Jaworowo	Świetlica Wiejska w Jaworowie, Jaworowo 20, 62-230 Witkowo Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych

Głosować korespondencyjnie mogą wyborcy:

- 1) którzy najpóźniej w dniu głosowania kończą 60 lat, lub
- 2) posiadający orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w tym także wyborcy posiadający orzeczenie organu rentowego o:
 - a) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2, i niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,
 - b) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,
 - c) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,
 - d) o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
 - e) o zaliczeniu do II grupy inwalidów,

a także osoby o stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny, lub

3) podlegający w dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub izolacji w warunkach domowych.

Zamiar głosowania korespondencyjnego powinien zostać zgłoszony do Komisarza Wyborczego w Koninie II najpóźniej do dnia 2 października 2023 r., z wyjątkiem wyborcy podlegającego w dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub izolacji w warunkach domowych, który zamiar głosowania zgłasza do dnia 10 października 2023 r.

Głosować przez pełnomocnika mogą wyborcy, którzy najpóźniej w dniu głosowania ukończą 60 lat lub posiadający orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w tym także wyborcy posiadający orzeczenie organu rentowego o:

- 1) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2, i niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,
- 2) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 1,
- 3) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 1,
- 4) o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
- 5) o zaliczeniu do II grupy inwalidów,

a także osoby o stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny.

Wniosek o sporządzenie aktu pełnomocnictwa powinien zostać złożony do Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo najpóźniej do dnia 6 października 2023 r.

Głosowanie w lokalach wyborczych odbywać się będzie w dniu 15 października 2023 r. od godz. 7⁰⁰ do godz. 21⁰⁰.

Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo
/-/ Marian GADZIŃSKI

Urząd Gminy i Miasta Witkowo

ul. Gnieźnieńska 1, 62-230 Witkowo, e-mail: ugim@witkowo.pl, www.witkowo.pl, www.bip.witkowo.pl

Godziny otwarcia Urzędu: poniedziałek: 8.00-16.00, wtorek-piątek: 7.00-15.00

Biuro Informacji, Czyste powietrze Magdalena Matysiak, tel. 61 4778 194, fax. 61 4778 855, e-mail: info@witkowo.pl

Sport, promocja Hubert Lisiak tel. 61 4778 194, e-mail: sport@witkowo.pl
Sekretariat Joanna Budzyńska, tel. 61 477 73 00, e-mail: sekretariat@witkowo.pl
Urząd Stanu Cywilnego, Sekretarz Alicja Wentland, tel. 61 477 77 35, e-mail: kierownikusc@witkowo.pl

Ewidencja ludności, dowody osobiste Michał Kwiatkowski, tel. 61 477 77 33, e-mail: elud@witkowo.pl

Infrastruktura, inwestycje, drogi gminne Justyna Dzionek-Przybyszewska, Łukasz Misiewicz, tel. 61 477 77 34, 61 477 77 36, tel. kom. 512 910 745, e-mail: infrastruktura@witkowo.pl

Zamówienia publiczne, oświetlenie uliczne i drogowe, nazewnictwo ulic i numeracja nieruchomości Sylwia Mielicka, Hanna Rakowska tel. 61 477 77 34, e-mail: przetargi@witkowo.pl, infrastruktura@witkowo.pl

Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne, ustalanie warunków zabudowy Marcin Zamiar, Marcin Pośpiech, tel. 61 477 82 83, e-mail: marcin.zamiar@witkowo.pl, marcin.pospiech@witkowo.pl

Gospodarka nieruchomościami Anita Frańczak, tel. 61 477 77 38, e-mail: gospodarka@witkowo.pl

Ochrona Środowiska Piotr Janowicz, tel. 61 477 77 38, e-mail: srodowisko@witkowo.pl

Ośrodek Wypoczynkowy Skorzecin, umowy dzierżawy, wystawianie faktur Hanna Pietrowicz, tel. 61 477 82 29, e-mail: ow@witkowo.pl

Zakup preferencyjny paliwa stałego Marcin Zamiar, tel. 61 477 82 29, e-mail: wegiel@witkowo.pl

Gospodarka odpadami komunalnymi Sylwia Krysiak, Natalia Metzler tel. 61 477 77 30, e-mail: sylwia.krysiak@witkowo.pl, natalia.metzler@witkowo.pl

Działalność gospodarcza, koncesje alkoholowe Jolanta Drella, tel. 61 477 77 32, tel. kom. 505 352 590, e-mail: kadryugim@witkowo.pl
Obrona Cywilna i Zarządzanie Kryzysowe, OSP, sprawy wojskowe, organizacje pozarządowe Joanna Melcer, tel. 61 477 77 32, e-mail: obronacywilna@witkowo.pl

Oświata Marzena Polak tel. 61 477 77 37, e-mail: oswiata@witkowo.pl
Biuro Rady Miejskiej Edyta Pawlaczyk, tel. 61 477 81 28, tel. kom. 516 404 827, e-mail: rada@witkowo.pl

Rolnictwo, fundusz sołecki Anna Kwapich tel. 61 477 81 28, e-mail: biuro rady@witkowo.pl

Finanse, wymiar podatków Barbara Kałużna, Dorota Knast, tel. 61 477 77 28, e-mail: podatki@witkowo.pl

Księgowość podatkowa Katarzyna Zielińska, tel. 61 477 77 29, e-mail: katarzyna.zielinska@witkowo.pl

Księgowość Joanna Andrzejewska, Monika Dranikowska, Monika Witczak, Justyna Majchrzak, tel. 61 477 96 92, tel. kom. 505 352 591, e-mail: ksiegowosc@witkowo.pl

Skarbnik Monika Michalak-Plewako, tel. 61 477 96 93, e-mail: skarbnik@witkowo.pl

Strona internetowa, BIP, Witkowskie Wiadomości Samorządowe

Krzysztof Dziel, Tomasz Pluciński, tel. 61 477 77 31, e-mail: promocja@witkowo.pl

Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Witkowie

ul. Gnieźnieńska 4, 62-230 Witkowo,

tel. 61 642 90 97, tel. kom. 505 937 469, 798 947 114

e-mail: opswitkowo@konin.lm.pl www.opswitkowo.pl

Godziny pracy: poniedziałek: 8.00 - 16.00, wtorek-piątek: 7.00 - 15.00

Zakład Gospodarki Komunalnej

ul. Wrzezińska 14, 62-230 Witkowo, tel. 61 4778 197, e-mail: biuro@zgak-witkowo.pl

www.zgak-witkowo.pl, Godziny pracy: poniedziałek-piątek 7.00 - 15.00

Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji w Witkowie

ul. Jana Pawła II 3, 62-230 Witkowo tel. 61 4779 277

e-mail: oksir@skorzecin.net.pl www.oksir.witkowo.pl, www.skorzecin.net.pl

Godziny pracy: poniedziałek: 8.00 - 20.00, wtorek-piątek: 7.30 - 20.00

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Witkowo

ul. Powstańców Wielkopolskich 17 a, 62-230 Witkowo tel. 61 4778 162

e-mail: bibliotekawitkowo@wp.pl www.biblioteka.witkowo.pl

Godziny pracy: poniedziałek, środa, piątek: 11.00 - 18.00, wtorek, czwartek i sobota: 8.00 - 14.00

Masz stary kocioł na paliwo stałe?

SPRAWDŹ, DO KIEDY MUSISZ GO WYMIENIĆ

JAKOŚĆ POWIETRZA TO JAKOŚĆ ŻYCIA

do końca 2023

obowiązkowa wymiana bezklasowych kopciuchów

do końca 2025

wymiana starych miejscowych ogrzewaczy pomieszczeń

do końca 2027

wymiana kotłów 3, 14, klasy



SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Szczegóły na stronie www.umww.pl w zakładce kampania informacyjna „Jakość powietrza to jakość Życia”



WITKOWO 2. MIEJSCE

GMINY MIEJSKIE I MIEJSKO-WIEJSKIE Z MIASTEM POWYŻEJ 5 TYS. MIESZKAŃCÓW
RANKING SERWISU SAMORZĄDOWEGO PAP



Witkowskie
Wiadomości Samorządowe

Bezpłatny Biuletyn Informacyjny Gminy i Miasta Witkowo

Adres redakcji: Urząd Gminy i Miasta Witkowo,
62-230 Witkowo ul. Gnieźnieńska 1
tel. 61 477 77 31, fax: 61 477 88 55

e-mail: promocja@witkowo.pl, www.witkowo.pl

Redaktor naczelny: Alicja Wentland

Zespół Redakcyjny: Hubert Lisiak, Anna Kwapich,
Krzysztof Dziel, Joanna Melcer.

Skład Graficzny: Krzysztof Dziel.

Druk: Drukarnia Spółdzielnia „Dozór” w Gnieźnie.



Redakcja zastrzega sobie prawo do redagowania i skracania tekstów.

Biuletyn w wersji elektronicznej
www.witkowo.pl/wiadomosci-samorzadowe
Zeskanuj zamieszczony kod QR aby pobrać biuletyn w wersji elektronicznej PDF



ZBIÓRKA ODPADÓW

WIELKOGABARYTOWYCH

23 października 2023 roku



Urząd Gminy i Miasta Witkowo informuje, iż **23 października 2023 roku** na terenie gminy przeprowadzona zostanie zbiórka niepotrzebnych mebli: szaf, kanap, krzesel, stołów, foteli, drzwi oraz dywanów i wykładzin. W związku z powyższym prosimy o wystawienie ww. odpadów w dniu zbiórki, najpóźniej **do godziny 7.30 rano**, w wyznaczonych miejscach, zgodnie z harmonogramem. **Prosimy o niewystawianie odpadów innych niż wymienione, gdyż nie będą one odebrane.**

Witkowo

- ul. Dworcowa – przystanek szkolny
- ul. Modrzewiowa – przystanek szkolny
- ul. Kosynierów Miłoślawskich – dawny plac targowy
- ul. Powstańców Wielkopolskich – plac gminny
- ul. Braci Łukowskich – plac przy pojemnikach na odzież
- ul. Jasna – naprzeciwko Przedszkola Miejskiego „Bajka”

Chładowo – przy świetlicy wiejskiej

Ćwierdzin – przy świetlicy wiejskiej

Dębina – obok placu zabaw

Folwark – przy świetlicy wiejskiej

Gaj – obok Sołtysa

Gorzykowo – przy świetlicy wiejskiej

Jaworowo – obok sklepu

Kamionka – przy świetlicy wiejskiej

Kołaczkowo – przy Spółdzielni

Malenin – przy świetlicy wiejskiej

Małachowo Kępe – przy stawie

Małachowo Wierzbiczany – obok dawnej szkoły
Małachowo Wierzbiczany 46

Małachowo Złych Miejsc – przy świetlicy wiejskiej

Małachowo Szemborowice – przy przystanku szkolnym

Mąkownica – obok przystanku szkolnego

Mielżyn – przy świetlicy wiejskiej

Odrowąż – obok Sołtysa

Ostrowite Prymasowskie – plac przy kościele

Piaski – Piaski 1

Ruchocinek – przy świetlicy wiejskiej

Ruchocin – przy świetlicy wiejskiej

Skorzęcin – obok sklepu

Sokołowo – naprzeciwko adresu Sokołowo 16

Strzyżewo Witkowskie – przy świetlicy wiejskiej

Wiekowo – przy świetlicy wiejskiej

Wszystkie odpady wielkogabarytowe nieodpłatnie można również dostarczać przez cały rok do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) w Małachowie Wierzbiczany we własnym zakresie i na własny koszt. **Punkt ten jest czynny w każdy wtorek w godz. od 11.00 do 14.00 oraz w każdą sobotę od 9:00 do 14:00.**



Gmina i Miasto Witkowo



Era Działyńskich, Sułkowskich, Wołłowiczów i Zóttowskich w Witkowie

Wydanie nr 3

Era Działyńskich, trwała od 1687 r. (zakup Witkowa przez hr. Michała Działyńskiego) do 1801 r. (śmierć hr. Marianny z Działyńskich Wołłowiczowej). Nazwisko Działyński, pochodzi od Działyńca w pow. lipnowskim, którego dziedzicem był Piotr (zm. 1441r.). Działyńscy, dziedzice Witkowa, Niechanowa i Działyńca k. Kłęcka, to linia Działyńskich, herbu Ogończyk, pochodzących z Kościelca k. Inowrocławia, którego właścicielami byli w XVII w. Pisali się Działyńscy z Kościelca lub z Działyńca, herbu Ogończyk albo też „na Działyńcu i Kościelcu”.

Genealogia rodziny Działyńskich, dziedziców Witkowa

Działyński Mikołaj, z Działyńca, herbu Ogończyk – starosta pokrzywnicki miał 3 synów: 1. Michał Działyński z Działyńca herbu Ogończyk (zm. 1687 r.) w 1655 r. walczył przeciwko Szwedom. Był kasztelanem gdańskim, elbląskim, chełmińskim, starostą kowalskim, kiszewskim, od 1680 r. wojewodą chełmińskim; 2. Jan Dominik Działyński, h. Ogończyk (zm. 1678r.) ,kastelan chełmiński, starosta pokrzywnicki i pucki, w 1655 r. własną chorągiew poprowadził przeciwko Szwedom, wzięty do niewoli, a po zawarciu pokoju, zwolniony.

3. Stanisław Działyński z Działyńca h. Ogończyk (zm. 26.06.1677 r.), woj. malborski, starosta kiszporski i tołkmiński. W 1651 r. poślubił Mariannę Elżbietę Tomicką z Iwna (zm. 1694/95r) wdowę po Zygmuncie Grudzińskim (starostą nakielskim), córkę Krzysztofa Tomickiego i Anny Kościelskiej, którzy mieli jeszcze, syna Piotra Tomickiego, ale zmarł bezpotomnie w 1635 r. Po nim dobra w Niechanowie i w Iwnie, przejęła jego siostra w/w Marianna Elżbieta Tomicka z Iwna, bo druga siostra Anna, została zakonnica u klarysek w Gnieźnie. Stanisław Działyński z Marianną Elżbietą Tomicką mieli dwóch synów: Jana (zm. 1694r, bezpotomnie) i Michała, który został kolejnym dziedzicem dóbr niechanowskich. Michał Działyński z Działyńca herbu Ogończyk (ur. ok. 1652r, zm. 1713 r.), był starostą kiszewskim, chorążym pomorskim w 1677 r. kasztelanem bydgoskim – 1702; kasztelanem brzesko-kujawskim i marszałkiem Trybunału Koronnego w 1706 r. W 1697 r. podpisał elekcję Augusta II-Mocnego i był jego stronnikiem, przeciwko Szwedom i Stanisławowi Leszczyńskiemu. On wznosił dominium i pałac w Działyńcu k. Kłęcka. W 1687 r. kupił od Jana Kaczkowskiego z Rojewa za 55000 zł. Witkowo, Witkówko, Małachowo, Małachówko i 1/2 Wygrocewa, a nieco później w 1699r. kupił od jego

bratanka – Wojciecha Kaczkowskiego za 7850 zł. resztę dóbr witkowskich. W tym czasie, hr. Michał Działyński, po śmierci rodziców, tj: ojca Stanisława (zm. 1677 r.) i matki Marianny Elżbiety z Tomickich Działyńskiej (zm. ok. 1694 r.), był już dziedzicem dóbr Niechanowa (Niechanowo, Żelazkowo, Arcugowo, Mieroszkę, Potrzymowo, Małachówko, Nowa Wieś Niechanowska. Od tej chwili Michał Działyński, stał się jedynym, głównym dziedzicem Witkowa z przynależnościami i dóbr niechanowskich.

Michał Działyński miał dwie żony (Słownik Biograficzny, Biblioteka Uniwersytetu we Wrocławiu).

- Pierwsza żona Konstancja Szamowska, która zm. 1701 r. i jest pochowana w katedrze gnieźnieńskiej. Mieli dwie córki: Ewę, po mężu Radoszewską i Elżbietę, po mężu Łatańską.

- Druga żona to Ludwika Niegolewska, chorążanka wschowska, córka Macieja Niegolewskiego, dziedzica z Wrześni, chorążego wschowskiego i Urszuli Zegockiej. Mieli dwoje dzieci: Kazimierę Działyńską, która została żoną Piotra Borsza Cieleckiego, Jakuba Działyńskiego, późniejszego dziedzica dóbr niechanowskich i witkowskich. **Hr. Jakub, Apolinary, Hieronim Działyński z Działyńca** herbu Ogończyk (pisał się hr. na Działyńcu i na Kościelcu), ur. 1708 r. chrzest 25.07.1709 r. w Niechanowie, zm. 21.12.1756 r. w Działyńcu, pochowany 15.02.1757 r. w katedrze w Gnieźnie, w grobie rodz. Niechanowskich, jako dziedzic Niechanowa. Był synem Michała Działyńskiego i Ludwiki Niegolewskiej Działyńskiej. Był łowczym poznańskim – 173, starosta wschowskim – 1738, chorążym kaliskim – 1742 r., starostą nakielskim - 1746-1747, starostą kiszporskim – 1748, podkomorzym poznańskim – 1750, postem na Sejm w 1736 r. i w 1746 r. w 1737r na Sejmie popierał aukcję wojska (wzrost liczebności), od 1755 r. był wojewodą malborskim, zasiadał



ul. Stary Rynek w Witkowie - Fot. Janusz Chłosta

w Trybunale Koronnym w Piotrkowie Trybunalskim i w Trybunale Skarbowym w Radomiu. W 1755 r. za swoje bezinteresowne zasługi został kawalerem Orderu Orła Białego. Po śmierci ojca, został dziedzicem dóbr niechanowskich i dóbr witkowskich. Dokupił Mroczę w pow. nakielskim oraz dobra na ziemi dobrzyńskiej, a także trzymał starostwo nakielskie i kiszporskie. Miał tenuty (dzierżawy) – murzynowską na Kujawach i powidzką po teściu. W 1748 r. sprzedał swoje dobra niechanowskie za 180 000 zł. hr. Henrykowi Bruhl, sobie zachował ukochane Witkowo, a siedzibę przeniósł do Działyńna k. Kłecka. Był czynnym działaczem społecznym i politycznym, żarliwym patriotą, osobą szlachetną i dobroczynną oraz fundatorem na rzecz kościołów: katedry gnieźnieńskiej i zakonów jezuitów i karmelitów w Poznaniu i w Kcyni.

10.07.1732r w Bronikowie k. Smigła poślubił Konstancję, Apolonię, Mariannę z Cieleckich z Cielczy herbu Zaremba (ur. 9.04.1719 r. w Morawicy k. Smigła, zm. 22.02.1782 r. w Morawicy).

We Wschowie, w kościele franciszkanów, w kaplicy św. Krzyża znajduje się poświęcone jej i jej matce Katarzynie z Kąsinowskich Cieleckiej epitafium nagrobne. Była córką starosty powidzkiego, Kazimierza Cieleckiego i Katarzyny z Kąsinowskich Cieleckiej. Jakub Działyński z żoną Konstancją z Cieleckich Działyńską, mieli cztery córki; 1. N. Działyńską (ur. i zm. 1737 r.); 2. Honoratę Działyńską (ur. 1738, zm. jako dziecko), 3. Katarzynę Działyńską (ur. 1741 r. zm. 1774 r.) – żona hr. Antoniego Małachowskiego herbu Nałęcz 4. Mariannę, Annę Działyńską (ur. 1747 r., zm. 1801 r.) żona księcia Antoniego Sułkowskiego a po unieważnieniu małżeństwa i uzyskaniu indultu została żoną hrabiego Michała Wołłowicza. Wśród licznych zasług hr. Jakuba Działyńskiego dla Witkowa i okolic wymienić trzeba:

a. odnowienie w dokumencie z 15 lipca 1740 r. za zgodą króla Augusta III Sasa,

niezrealizowanych praw miejskich (z 1676-1684) miasta Witkowa. W dokumencie tym, jednocześnie powołał władze miejskie i radnych Witkowa i ustanowił herb Witkowa z wizerunkiem oka Opatrzności Bożej, z napisem w otoku: „Deus providebit” (Bóg widzi, przewiduje). Herb ten funkcjonował do 1793 r. (drugi rozbiór Polski). By, więc swego rodzaju prekursorem lokalnych władz samorządowych, właściciel miał przywilej wyboru władz samorządowych. Burmistrz składał przysięgę, że będzie sprawiedliwie rozstrzygał spory i będzie otaczał opieką wdowy i sieroty. Urząd pisarza gminnego był wspólny dla burmistrza, rady, wójta i ławy. Urzędników wybierała Rada Miejska. Źródłem dochodów władz miejskich były kary sądowe. (APP, Acta m. Witkowo I/1, k.34). Burmistrzami byli m.in. Stanisław Marczyński, Jan Dorman, Stanisław Toczkiewicz, Jan (Józef) Knast. Dowodem działania władz miasta są protokoły posiedzeń, nazywane popularnie księgami radzieckimi (APP w Poznaniu, Akta m. Witkowo I/1 k.134 nr.53), np. w protokole posiedzeń z 14.11.1763r, radę miasta nazywaną: „Urząd Miasta i Ksiąg Miejskich” tworzyli: Stanisław Marczyński – burmistrz, i radni: Conrad Haller, Daniel Litman, Jan Knast, Piotr Dluski i Albert Marciński. Radni byli doradcami, arbitrami i rozjemcami, oraz zaufanymi taksatorami, którzy uczestniczyli przy spisaniu testamentów mieszkańców i sprawiedliwym podziale majątku spadkowego. Obok urzędu burmistrza, działał też urząd wójtowski.

b. w dokumencie z 10 września 1740 r. wydał odezwę do dysydentów (innowierców, zwłaszcza ewangelików), zachęcając ich i ułatwiając im osiedlanie oraz gwarantując bezpieczeństwo i tolerancję religijną. Decyzją tą wyprzedził o 28 lat tzw. Traktat Warszawski z 1768 r. dający innowiercom w tym ewangelikom, legalne prawa i tolerancję w skali kraju. Spowodowało to napływ osadników niemieckich, początkowo wyznania rzymsko-katolickiego ze Szwabii (Bawarii), a trochę



ul. Stary Rynek w Witkowie - Fot. Janusz Chłosta

później ewangelików z Turyngii. Osadników tych, nazywano potocznie „Szwabami”, a ich osiedlanie w północnej części miasta pozwoliło wytyczyć nową ulicę zwaną ul. Szwabską, potem Lipową, a obecnie ul. Kosynierów Miłostawskich. Wyznaczył tam parcele budowlane gospodarstw i pozwolono nabywać grunty rolne w klinie między drogami do Kołaczkowa i do Dębiny. W/w ul. Szwabska ciągnęła się od traktu do Chłądowa do traktu do Trzemeszna (tj. do obecnej ul. Dworcowej) – bo nie było jeszcze, Nowego (Zielonego) Rynku, który wytyczono w 1786 r.).

Treść odezwy do dysydentów (innowierców) z 10 września 1740 r.: „Ja Jakub z Kościelca na Działyńniu Działyński Chorąży Wschowski, Mając od Najjaśniejszego Króla Imć Augusta Trzeciego:

„Konsens na wystawienie i osadzenie Miasteczka Witkowa wszystkim mieszkającym i sprowadzającym na wiecznymi czasy daję prawo, które im i sukcesorom ich służyć powinno. Najprzód każdemu sprowadzającemu się gospodarzowi wolne na Rok mieszkanie daję i dać przyrzekam powyższe, zaś po Roku czynsz płacić będzie od mieszkania. Który zaś chciał się budować daję plac z ogrodem wolności na lat trzy. Trzy razy piwo sobie pozwalam na Beczak piętnaście. Drzewo darmo i w czym można to pomogę. Po którym wyńściu Lat wolnych Gruntgeld płacić będzie wedle proporcji Gruntu. Każdemu wolno gorzałkę palić z garnca złotych osiem dać powinien. Kto by zaś chciał piwo robić, da po trzy złote z Beczki w Moim Miasteczku. Kto by zaś chciał Roly trzymać, z morgi da po złotych osiem. Dysydentom miejsce na Kirkhoff wydzielić obiecuję jako to Szulmaystra dla nauk Dzieci trzymać pozwalam. Zgodę między Niemcami i Polakami zaleca się pod winą, na Dwór i Kościół. Jarmarki trzy Miastu na Potrzeby i po \wedge pensów

dacie. Działo się w Witkowie 10 Septembris 1740 r., co przy położeniu pieczęci mojej własnej zatwierdzam.” Jakub Działyński Chorąży Wschowski.

Poniżej potwierdzili:

X-żę Antoni Sułkowski w Lesznie 15.07.1772 r. hr. Wołłowicz w Witkowie 8.02.1821 r.

c. w dokumencie z 14 września 1742 r. powołał w Witkowie bractwo strzeleckie i ustalił w tym dokumencie, zasady i przepisy (statut), bractwa, oraz prawa i obowiązki członków

Treść postanowienia z 14 września 1742 r. o powołaniu bractwa strzeleckiego w Witkowie:

„Chcąc Miasteczko moje Witkowo do jak najlepszego przyprowadzić porządku aby przykładem innych Miast było Bractwo Strzeleckie więc niniejszym instrumentem postanawiam toż Bractwo oraz pryncypialne do niego należne Kondycje, jako każdy Posesyonatem będący w Witkowie, da wkupnego Złoty na Expens Bractwa tego. Będą Dwuch Starszych których sobie Bracia obiorą do których Dyspozycje Expensy będą. Kto zaś Królestwo ubije w rekompensatę pozwalam trzy wary Piwa wyszynkować przez najmniejszej daniny, tudzież wolny będzie od wszelkich danin pogłownego wszelakiego podatku. Każdy zaś Król zostawi Klejnot srebrną blachę waloru Tynfów sześciu. To zaś Królestwo w niesposobności wolno jeden drugiemu sprzedać. Każdy z Braci trzy Trafary mieć będzie. Król zaś cztery. Pańskie także trzy Trafary będą. Tarcza będzie od strzelnicy na kroków sto dwadzieścia, który to Przywilej Ręką własną i położeniu pieczęci swojej podpisuję.

Dnia 14 Septembris 1742 r. J. Działyński (Chorąży Kaliski). Poniżej podpisy:

Ja aprobuję i własną ręką podpisuję również konfirmuję w Lesznie 15 lipca 1772 r.

Dnia 6 Maja 1763 r. X-żę Antoni Sułkowski i M.z Działyńskich X-żna Sułkowska Konstancja Działyńska (Wojew. Malborska)

d. zainicjował i wprowadził nowe metody uprawy roli, gospodarki wodnej, kopania i czyszczenia rowów i stawów, budowy i naprawy dróg itp.,

e. w znaczny sposób przyczynił się do rozwoju rzemiosła, np. garbarstwa, młynarstwa, kowalstwa, sukiennictwa, szewców i innych. W dokumencie z 16 sierpnia 1744 r., potwierdził przywileja i statut cechu szewców, nadane im w 1643 r. przez Zygmunta IV Wazę i w 1685 r. przez Jana III Sobieskiego, a w Witkowie wprowadził je w 1752 r.

f. był hojnym kolatorem, parafii pw. św. Mikołaja bpa. w Witkowie.

Jego zasługi dla Witkowa są ogromne i nieporównywalne, wręcz egzystencjalne. Bezgranicznie, altruistycznie, poświęcił się rozwojowi Witkowa, a jego finansowy wysiłek, jako dziedzica Witkowa, spowodował w 1748 r. sprzedaż dóbr Niechanowa a sobie zostawił, ukochane Witkowo. Po śmierci w 1756 r. hr. Jakuba Działyńskiego dziedziczką Witkowa została jego żona, wdowa Konstancja, Apolonia, Maria z Cieleckich Działyńska, Wojewodzina Malborska (po mężu), która we wszystkich dokumentach potwierdziła wolę swego męża i konsekwentnie ją realizowała. Darowała 300 zł. na fundusz kościelny, a 22.05.1760 r. zatwierdziła nowy statut bractwa strzeleckiego oraz była też hojną kolatorką parafii i kościoła pw. św. Mikołaja bpa w Witkowie. Od 2.10.1763 r., zamieszkała w Działyniu k. Kłecka, który w 1741 r. kupiła jej matka Katarzyna z Kąsinowskich Cielecka od Władysława Łatałskiego. W 1765 r. przekazała wszystkie dobra witkowskie córce Mariannie Annie Działyńskiej. Zmarła 22 lutego 1782 r. jako wdowa w Morawicy k. Smigla. – Marianna Anna Działyńska z Kościelca herbu Ogończyk (ur.1747 zm.1801 r.). W 1765 r. została dziedziczką Witkowa. We Wschowie 23.01.1766 r. poślubiła księcia Antoniego Sułkowskiego. Według kontraktu ślubnego (Wschowa dn. 7.12.1765 r.) wniosła wiano: Witkowo, Witkówko z przyległościami Uzarzewo i Świącinko z Oledrami oraz 700 tys. zł. w gotówce. To nieudane, bezdzietne małżeństwo zostało 9.02.1781 r. unieważnione, a księżę Antoni Sułkowski zrzekł się wniesionych dóbr na rzecz byłej żony Marianny Działyńskiej (dokument w Bibliotece w Kórniku Wlkp.). Dnia 18.06.1782 r. Marianna Działyńska w kościele pw. św. Andrzeja w Warszawie poślubiła hr. Michała Wołłowicza herbu Bogoria, marszałka grodzieńskiego i szambelana królewskiego i byli współwłaścicielami dóbr Witkowa i Działyń k. Kłecka. Hr. Michał Wołłowicz herbu Bogoria, urodził się ok.1750 r., jako syn hr. Józefa Wołłowicza i Magdaleny Michniewicz. Zmarli bezpotomnie – hr. Marianna Anna Działyńska Wołłowiczowa

w 1801 r., a hr. Michał Wołłowicz 24.04.1817 r., w Działyniu k. Kłecka i tam zostali pochowani. Dziedzicem Witkowa i Działyń k. Kłecka z dobrami został bratanek Michała Wołłowicza, hr. Eustachy Wołłowicz herbu Bogoria, syn jedynego brata, hr. Antoniego Wołłowicza i Teresy Matusiewicz herbu Labędź.

Marianna Działyńska I-voto księżna Sułkowska, a potem hr. Wołłowiczowa jako dziedziczka Witkowa kontynuowała ideę swego ojca, w rozwoju i znaczenia Witkowa:

a. W 1772 r. darowała miastu 300 zł. i plac – parcelę nr 78 o pow.30 arów (na rogu ul. Gnieźnieńskiej i Zielonego Rynku) pod budowę szkoły katolickiej;

b. W 1775 r. darowała ewangelikom drewniany budynek i plac, na potrzeby kultu religijnego i szkoły ewangelickiej. Tam luteranie postawili swój dom parafialny. W 14.04.1790 r. już z drugim mężem hr. Michałem Wołłowiczem, wyrazili zgodę na utworzenie samodzielnej parafii – zboru kościoła ewangelicko-augsburskiego, darując dodatkowo 30 mórg na utrzymanie parafii i pastora (poza gruntami wcześniej przyznanymi wg. księgi wieczystej nr. 2771). Pierwszym pastorem został Johan Gottlieb Bothe.

c. 24.01.1775 r. darowała służącej Mariannie Przysańskiej dom niegdyś Karola, na górce, między wiatrakami za jej służbę, ale gdyby zmarła bezpotomnie, dom powróci do Sułkowskiej.

d. 12.12.1782 r. król Stanisław August Poniatowski dokumentem „OBLATA PRIVILEGII LOCATIONIS OPPIDI WITKOWO” zezwolił Mariannie Działyńskiej Wołłowiczowej, dziedziczce i posesorce Witkowa, leżącego w województwie i powiecie gnieźnieńskim, na wydanie przepisów, porządkujących układ przestrzenny, czyli na II-lokację miasta Witkowa. Lokacja ta została dokonana w 1786 r. wytyczeniem Nowego (Zielonego) Rynku (obecnie Park Kościuszki) sprzężonego ze Starym Rynkiem. Zielony Rynek został utworzony, jako miejsce targowe, uzupełniające w tym względzie zbyt ciasną przestrzeń Starego Rynku. O teren Zielonego Rynku, dokonano korekty ul. Szwabskiej, która zamiast od traktu do Trzemeszna, zaczyna się od Nowego – Zielonego Rynku oraz ul. Gnieźnieńskiej, która zamiast od Starego Rynku zaczyna się od Nowego-Zielonego Rynku. Trzeba zaznaczyć, że inicjatorem tego rozplanowania miasta był już w 1772 r. księżę Antoni Sułkowski – pierwszy mąż Marianny Działyńskiej.

Od 1680 r. (I-lokacja) do 1786 r. (II/III lokacja). Witkowo było miastem nowolokowanym o układzie prostym tj. rynek i 5 dróg wylotowych, a od 1786 r., jest miastem o dwóch sprzężonych rynkach. Jest to ciekawostka urbanistyczna, jak i turystyczna. Szkoda, że obecnie zapomniano o tym układzie przestrzennym i pierwotnej nazwie; Nowy Zielony Rynek.

Autor publikacji: Paweł Knast



Urząd Gminy i Miasta w Witkowie

ul. Gnieźnieńska 1, 62-230 Witkowo
tel. +48 61 477 81 94, www.witkowo.pl